
 

 

 

 

ФГКУ УВО УМВД России

по Брянской области

__________________________________«<…
>»

                                                                              
Физическому лицу

__________________________________

«<…>»

 

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

__________________________________

«<…>»

 

 

 

 

 

 

                  Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 79

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе

 

«29» апреля 2015 года                                                                                                     г. Брянск

 

На основании п. 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 22.04.2015 года № 149, на
основании обращения физического лица  вх.№2094 от 20.04.2015 года Инспекция



Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
контролю в сфере закупок в составе:

«<…>»

-в присутствии:

«<…>» – представителя заказчика ФГКУ УВО УМВД России  по Брянской области,
действующей на основании доверенности от 29.04.2015 года,

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком ФГКУ УВО УМВД
России  по Брянской области требований Закона о контрактной системе при
определении поставщика путем проведения аукциона в электронной форме на
поставку бензинового генератора  за № 0327100002015000051, установила, что
извещение и документация об электронном аукционе размещены заказчиком на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт РФ) 15.04.2015 года. Документация
об электронном аукционе утверждена начальником ФГКУ УВО УМВД России  по
Брянской области «<…>».

По итогам проведения внеплановой проверки, Инспекция Брянского УФАС России
пришла к выводу, что информация об осуществляемой закупке за №
0327100002015000051 сформирована и размещена на официальном сайте РФ с
нарушением требований Закона о контрактной системе, а именно:

Заказчиком ФГКУ УВО УМВД России  по Брянской области нарушены требования п.
2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, согласно которым документация об
электронном аукционе должна содержать требования к составу и содержанию
заявки на участие в электронном аукционе в соответствии с положениями чч. 3- 6
ст. 66 Закона о контрактной системе, а также пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, поскольку заказчиком в п.2.11.1 документации об
электронном аукционе за №0327100002015000051 установлено  требование к
содержанию первой части заявки на участие в электронном аукционе не в
соответствии с положениями ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе.

Поскольку предметом осуществляемой закупки является поставка товара
(бензиновый генератор), то раздел по содержанию первой части заявки на
участие в электронном аукционе должен содержать требование предусмотренное
пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми
участник закупки должен будет указать конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, однако в п.2.11.1 документации об
электронном аукционе в требованиях к составу и содержанию первой части
заявки на участие в электронном аукционе указано требование на необходимость
указания наименования места происхождения товара или наименование
производителя, в то время как указанная норма Закона о контрактной системе
требует только указания страны происхождения товара.

http://www.zakupki.gov.ru


Допущенное заказчиком ФГКУ УВО УМВД России  по Брянской области нарушение
законодательства о контрактной системе, повлекло за собой неправильное
заполнение участником закупки первой части заявки на участие в электронном
аукционе, а именно: в первой части заявки под № 8532370 отсутствует информация
о наименовании страны происхождения товара.

В действиях заказчика усматриваются признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП
РФ.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

 

решила:

1. Признать в действиях заказчика ФГКУ УВО УМВД России  по Брянской области
нарушение требований ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на поставку бензинового генератора  за №
0327100002015000051.

2. Выдать заказчику ФГКУ УВО УМВД России  по Брянской области предписание об
устранении выявленных нарушений ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, в том
числе об аннулировании закупки.

3. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

«<…>»


